
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДЕТСКИЙ САД    № 89 «Крепыш» 

(МБДОУ № 89 «Крепыш») 

 
 П Р И К А З 

 

28.01.2025 № ДС89-11-28/5 

 

г. Сургут  

 

 

О внесении изменений и дополнений  

в образовательные программы  

дошкольного образования  

МБДОУ №89 «Крепыш» 

 

          Во исполнение пункта 3 перечня поручений Президента Российской 

Федерации от 14.06.2022 № Пр-1049ГС по итогам заседания президиума 

Государственного Совета Российской Федерации 25.05.2022 по вопросам 

разработки Министерством Просвещения Российской Федерации совместно с 

органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации мер 

государственной поддержки в части подготовки и внедрения программ 

просветительской деятельности для родителей детей, посещающих 

дошкольные образовательные организации, направляет Приказ Департамента 

образования и науки Ханты– Мансийского автономного округа– Югры от 

04.12.2023 № 10-П-2574 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной 

карты») по сопровождению, внедрению и реализации в 2025 году в Ханты– 

Мансийском автономном округе– Югре Программы просвещения родителей 

(законных представителей) детей дошкольного возраста, посещающих 

дошкольные образовательные организации, на основании приказа от 

21.01.2025 №ДС89-11-20/5 «Об организации в МБДОУ №89 «Крепыш» 

Программы просветительской деятельности для родителей (законных 

представителей) детей дошкольного возраста с целью создания условий по 

внедрению Программы просветительской деятельности для родителей детей, 

посещающих дошкольные образовательные организации 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести Циреньщиковой Ирине Владимировне, заместителю 

заведующего по УВР, изменения в образовательную программу дошкольного 

образования, адаптированную образовательную программу дошкольного 

образования в срок до 31.01.2025: 

- в пункт 2.7.2. «Содержательный раздел Программы воспитания» 

дополнить в раздел «Формы совместной деятельности в образовательной 

организации» включить План просветительской работы, согласно 

приложению. 



2. Разместить Циреньщиковой, заместителю заведующего по УВР на 

официальном сайте образовательного учреждения изменения в 

образовательные программы дошкольного образования в срок до 01.02.2025.  

      3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
0088D5949040353BB26705E01ABBBBF26C 
Владелец: 
Кузина Наталья Александровна 
Действителен: с 25.12.2023 по 19.03.2025 

       Н.А. Кузина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                         Приложение к приказу 

                                                                                                         от 21.01.2025 № ДС89-11-20/5 

 

 

План просветительской работы 

 

Месяц Мероприятия Цель Возраст 

Февраль Участие в различных акциях 

«Уроки добра», «Добрые 

крышечки» 

Приобщение дошкольников к 

семейным традициям на основе 

взаимодействия ДОУ и семьи. 

1-8 

Консультация «Как помочь 

неговорящему ребёнку?» 

Актуализация представлений 

родителей об особенностях 

развития детей 

1-8 

Родительская гостиная 

«Семейные открытия» 

Привлечение родителей к 

совместной деятельности ДОУ и 

семьи 

1-8 

Март Совместное участие детей и 
родителей в акции: 
Безопасным дорогам скажем 
«Да». 

Привлечение родителей к 

совместной деятельности ДОУ и 

семьи 

1-8 

Привлечение родителей и 

детей к участию в 

Губернаторских 

состязаниях 

Сближение педагогов, 

родителей и детей 

5-8 

Консультация «Закаливание 

детей» 

Актуализация представлений 

родителей о методах 

закаливания 

1-8 

Привлечение родителей и 

детей к участию в Звёздной 

капели 

Привлечение родителей к 

совместной деятельности ДОУ 

и семьи 

4-8 

Апрель Привлечение родителей к 

участию в акции «Сдай 

пакет» 

Способствовать  объединению 

детей и родителей в 

совместной деятельности 

1-8 

Родительские собрания 

«Основные 

характеристики 

психологической 

готовности к школе» 

Актуализация представлений 

родителей о психологической 

готовности к школе 

5-8 

Консультация 

«Физическое развитие 

ребенка с ОВЗ в семье», 

«Режим дня», 

«Упражнения на развитие 

сенсорной интеграции» 

Актуализация представлений 

родителей об особенностях 

развития детей 

1-8 

Май Флеш-моб «Читаем детям о 
Победе» 

(родители) 

Способствовать совместно м 
эмоциональным  переживанием 

4-8 



Участие детей и родителей 

в благотворительной 

акции по сбору корма  для  

бездомных  животных 

«Ласковый май, собаку 

забирай!» 

Способствовать объединению 

детей и родителей в совместной 

деятельности 

1-8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


